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Μείωση συντελεστών Φόρου 
Συγκέντρωσης Κεφαλαίων και Φόρου 
Χρηματιστηριακών Συναλλαγών 

 

 

Μειωμένοι συντελεστές Φόρου Συγκέντρωσης Κεφαλαίων (Φ.Σ.Κ.) και Φόρου 
Χρηματιστηριακών Συναλλαγών (Φ.Χ.Σ.) προβλέπονται σε συνέχεια της 
δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως του N. 5073/2023 (ΦΕΚ Α’ 
204/11-12-2023).   
 
Συγκεκριμένα, μειώνεται σε 0,2%, από 0,5% ο συντελεστής Φ.Σ.Κ., 
τροποποιώντας αντίστοιχα την διάταξη του άρθρου 21 N. 1676/1986. Ο 
μειωμένος συντελεστής καταλαμβάνει τις υπαγόμενες στον φόρο πράξεις 
συγκέντρωσης κεφαλαίων, όπως η αύξηση μετοχικού κεφαλαίου, για τις 
οποίες η υποχρέωση καταβολής του εν λόγω φόρου γεννάται μετά την 11 
Δεκεμβρίου 2023 (άρθρο 49 N. 5073/2023). Για την απόδοση του ΦΣΚ 
υποβάλλεται το έντυπο Δ600, όπως αυτό επικαιροποιήθηκε δυνάμει της 
Α.1001/2024 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ.  

http://www.deloitte.gr/


 
Υπενθυμίζεται ότι η αύξηση μετοχικού κεφαλαίου σε ανώνυμη εταιρεία 
επιβαρύνεται με ένα επιπρόσθετο τέλος ύψους 0,1% υπέρ της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού, το οποίο δεν θίγεται από την παρούσα μείωση του συντελεστή 
Φ.Σ.Κ. 
 
Ταυτόχρονα, μειωμένος συντελεστής Φόρου Χρηματιστηριακών Συναλλαγών 
(Φ.Χ.Σ.), ένα τοις χιλίοις (1‰), αντί για δύο τοις χιλίοις (2‰), εφαρμόζεται στις 
υπαγόμενες στον φόρο συναλλαγές που διακανονίζονται από 2 Ιανουαρίου 
2024 κι ύστερα (άρθρο 50 N. 5073/2023). Σημειώνεται ότι η εν λόγω μείωση 
καταλαμβάνει μόνο συναλλαγές που σχετίζονται με την πώληση εισηγμένων 
μετοχών κι όχι τον δανεισμό αυτών, όπου και εξακολουθεί να εφαρμόζεται ο 
συντελεστής δύο τοις χιλίοις (2‰), σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 4 του N. 
4038/2012.  
 
O Φ.Χ.Σ. επιβάλλεται στην πώληση μετοχών εισηγμένων σε ρυθμιζόμενη 
αγορά ή σε πολυμερή μηχανισμό διαπραγμάτευσης που λειτουργεί στην 
Ελλάδα, ανεξάρτητα από το αν οι σχετικές συναλλαγές διενεργούνται εντός ή 
εκτός των ως άνω αναφερόμενων τόπων διαπραγμάτευσης και υπολογίζεται 
στην τιμή πώλησης, επιβαρύνοντας σχετικά τον πωλητή, είτε φυσικό είτε 
νομικό πρόσωπο (ή νομική οντότητα), χωρίς να εξετάζονται η ιθαγένεια και ο 
τόπος που διαμένουν ή κατοικούν ή έχουν την έδρα τους. 
 
 

 

 

 
Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήσετε με: 
Κωνσταντίνος Ρουμπής, Partner 
Μιχάλης Στεφανάκης, Senior Manager 
 

Για να μην λαμβάνετε emails σχετικά με αυτό το θέμα, παρακαλώ όπως 
αποστείλετε ένα απαντητικό email στον αποστολέα με τη λέξη “Unsubscribe” 
στο πεδίο του θέματος. 
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Rates for capital duty and listed stock 
sales tax reduced 

 

 
Reduced rates of capital duty and listed stock sales tax apply in Greece 
pursuant to the enactment of Law 5073/2023 on 11 December 2023. 
 
More specifically, capital duty applies at a rate of 0.2% (reduced from 0.5% 
previously) to transactions where the corresponding tax obligation arises on or 
after 11 December 2023 (the corresponding return format has already been 
updated by the Independent Authority for Public Revenue).  
 
This duty is imposed on capital accumulation transactions, most notably share 
capital increases, performed by: 
 

• Commercial companies and joint ventures; 

• Any type of association, company, legal entity, for-profit union of 
persons or societies; and  

• Branches of non-EU foreign companies.  
 

The rate of the listed stock sales tax is reduced from 0.2% to 0.1% for sales of 
listed shares settled on or after 2 January 2024. Note, however, that this 
reduction does not apply to the lending of listed shares, to which the 0.2% rate 
still applies pursuant to article 4 paragraph 4 of Law 4038/2012.  
 
Listed stock sales tax is imposed on the sale of shares listed on a Greek 
regulated market or a multilateral trading facility, subject to several 
exemptions. It is calculated on the sales price and borne by the seller, be it a 



natural or a legal person (entity), irrespective of the person’s citizenship, place 
of residence, or registered seat. 

 
 

 

 
For more information, please contact:  
Konstantinos Roumpis, Partner 
Michael Stefanakis, Senior Manager  
 

If you no longer wish to receive emails on this topic, please send an email to 
the sender with the word “Unsubscribe” in the subject line. 
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